
Aktivní záloha
základní informace

Ministerstvo obrany ČR, 2011





Obsah

Bílá kniha o obraně k aktivní záloze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Jednotky aktivní zálohy v Armádě České republiky  . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Citace ze zákonů vztahujících se k institutu aktivní zálohy  . . . . . . . . . . .  8

Některé ekonomické údaje týkající se aktivní zálohy  . . . . . . . . . . . . . . .  13

Confédération Interalliée des Offi ciers de Réserve  (CIOR)  . . . . . . . . . .  14

Severoatlantická aliance a vojáci v záloze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Asociace záložních brigád  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Internetové odkazy k problematice vojenských záloh  . . . . . . . . . . . . . . .  18



4

Aktivní záloha7.12 
Institut aktivní zálohy naplňuje právo občana podílet se na zajišťování obranyschopnosti 7.12.1 

České republiky i v době míru. Je také nástrojem propojení armády s civilní veřejností. 

Díky stálé vycvičené záloze se zvyšuje obranyschopnost ČR pro případ ohrožení.

0

300

600

900

1 200

1 500

celkem

2010200920082007200620052004

pěší roty při krajských vojenských velitelstvích

1 229  
1 134

962 934 935

849

886 

1 314

1 218

1 083 1 099 1 121
1 025 1 070

Průměrný počet příslušníků v aktivní záloze 
v letech 2004 až 2010

Pramen: GŠ AČR

Aktivní záloha vznikla jako reakce na profesionalizaci ozbrojených sil. Její význam 
pro schopnosti profesionální armády nebyl doposud plně doceněn. Příslušníci v aktivní 

záloze nemusejí mít své místo pouze v rámci mobilizace ozbrojených sil, ale mohou 
také tvořit zdroj pro jejich mírové doplňování.

Bílá kniha o obraně
k aktivní záloze



5

Příslušníci v aktivní záloze jsou součástí ozbrojených sil České republiky se zvláštním 7.12.2 

právním statutem. Doplňují vybrané vojenské útvary AČR a ostatní složky ozbrojených sil. 

Vojáci v aktivní záloze jsou povoláváni na pravidelná vojenská cvičení, nebo do mimořád-

né služby při operačním nasazení útvarů, pro něž jsou předurčeni.

Aktivní zálohu tvoří občané České republiky, kteří dobrovolně převezmou brannou povin-7.12.3 

nost, a předurčení vojáci z povolání po ukončení služebního poměru.

Povinnost přijmout na určitou dobu konkrétní systemizované místo u vojenského útvaru 7.12.4 

v rámci aktivní zálohy akceptují vojáci z povolání v rámci svého služebního závazku. Vojá-

kem v aktivní záloze se stávají po ukončení služebního poměru na základě Dohody o za-

řazení do aktivní zálohy, která určuje místo výkonu služby dle jeho odbornosti, dosažené 

hodnosti a dalších náležitostí.

Služba v aktivní záloze je fi nančně kompenzována. Zajištění funkčnosti konceptu aktivní zá-7.12.5 

lohy se neobejde bez motivování nejenom jejích příslušníků, ale i jejich zaměstnavatelů.



6

Je
dn

ot
ky

 a
kt

iv
ní

 z
ál

oh
y 

v 
A

rm
ád
ě 
Č

es
ké

 re
pu

bl
ik

y

po
sá

dk
y

sa
m

os
ta

tn
é 

di
sl

ok
ač

ní
 m

ís
to

vo
je

ns
ké

 ú
je

zd
y

P
ra

m
en

: G
Š

 A
Č

R

VÚ
j H

ra
diš

tě

Pl
ze
ň

Ús
tí n

. L
ab

em

Ch
oc

er
ad

y

Jih
lav

a

Op
av

a

Mo
ra

vs
ká

 T
ře

bo
vá

Št
ěp

án
ov

Os
tra

va

No
vý

 Ji
čín

Tě
ch

on
ín

Lit
om

ěř
ice

Br
an

dý
s n

. L
ab

em
St

ar
á B

ole
sla

v

Be
ch

yn
ě

Čá
sla

v

Hr
ad

ec
 K

rá
lov

é

Lib
er

ec

Ol
om

ou
c

Pr
os

těj
ov

Vy
šk

ov

Br
no

Tá
bo

r

Ch
ru

dim

Ja
ro

mě
ř

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 H

ra
de

c 
K

rá
lo

vé

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 J

ih
la

va

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 O

st
ra

va

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 B

rn
o

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 Ú

st
í n

ad
 L

ab
em

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 h

l. 
m

. P
ra

ha

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 K

ar
lo

vy
 V

ar
y

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 O

lo
m

ou
c

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 Z

lín
P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 Č

es
ké

 B
ud
ěj

ov
ic

e
P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 P

ra
ha

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 P

lz
eň

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 P

ar
du

bi
ce

P
ěš

í r
ot

a 
A

Z
u 

K
V

V
 L

ib
er

ec

Zlí
n

Se
dle

c, 
Ví

ce
nic

e
u N

ám
ěš

tě 
n. 

Os
lav

ou

VÚ
j B

ole
tic

e

St
ra

ko
nic

e

Ka
rlo

vy
 V

ar
y

Do
br

uš
ka

Jin
ce

 – 
VÚ

j B
rd

y

Je
dn

ot
ka

 A
Z

u 
Ve

V
P 

O
lo

m
ou

c

Je
dn

ot
ka

 A
Z

u 
Ve

V
P 

S
ta

rá
 B

ol
es

la
v

Kl
ato

vy

Je
dn

ot
ka

 A
Z

u 
Ve

V
P 

Tá
bo

r

M
ec

ha
ni

zo
va

ná
 č

et
a 

A
Z 

u 
41

. m
pr

 Ž
at

ec

Zá
ch

ra
nn

á 
če

ta
 A

Z
u 

sz
r O

lo
m

ou
c

Zá
ch

ra
nn

á 
če

ta
 A

Z
u 

sz
r R

ak
ov

ní
k

Pa
rd

ub
ice

Př
ás

lav
ice

Ta
nk

ov
á 

ro
ta

 A
Z

u 
73

. t
pr

 P
řá

sl
av

ic
e

P
rů

zk
um

ná
 č

et
a 

A
Z

u 
10

2.
 p

zp
r 

P
ro

st
ěj

ov

R
ot

a 
„Z

“
u 

60
1.

 s
ks

s
P

ro
st
ěj

ov

Bu
čo

vic
ePř
er

ov

S
ku

pi
na

 v
oj

en
sk

ýc
h 

ka
pl

an
ů 

A
Z 

u 
P

os
Ve

 P
ra

ha

Ža
tec

Lip
ník

 n.
 B

eč
vo

u

By
stř

ice
 p.

 H
os

týn
em

Tý
niš

tě 
n. 

Or
lic

í

Jin
dř

ich
ův

 H
ra

de
c

PR
AH

A
Ra

ko
vn

ík

Ch
oty

ně

Če
sk

é B
ud
ějo

vic
e

M
ec

ha
ni

zo
va

ná
 

če
ta

 A
Z

u 
72

. m
pr

 P
řá

sl
av

ic
e

M
h

i
á

Hl
uč

ín

VÚ
j L

iba
vá

Hr
an

ice



7

nižší střední nebo nižší střední odborné vzdělání (1 %)

vyšší odborné vzdělání (2 %)

základní vzdělání (10 %)

vysokoškolské vzdělání (11 %)

střední odborné vzdělání s výučním listem (14 %)

střední nebo střední odborné vzdělání bez maturity (25 %)

úplné střední všeobecné vzdělání (37 %)

2 % 1 %

37 %

25 %

14 %

11 %

10 %

0

50

100

150

200

250

300

nad 60 let56–6051–5546–5041–4536–4031–3526–30do 25

128

153

227

141
121

48 40
0

291

900

1 200

1 500

1. 7.

2011201020092008200720062005

1 312

1 112 1 101 1 108

1 087 1 041
1 098

1 149

Přehled o dosaženém vzdělání vojáků
v AZ v roce 2011

Věkové složení vojáků v AZ
k 1. 7. 2011

Přehled doplnění jednotek aktivní zálohy
v letech 2005–2011

Nezjištěno (6,2 %)

Nezaměstnaní (5,4 %)
Studenti (6,6 %)

OSVČ (11,1 %)

Státní zaměstnaci (6,8 %)
Zaměstnanci (63,8 %)

63,8 %

25 %

6,8 %

11,1 %

6,6 %
5,4 %

6,2 %

Ekonomický status vojáků
v AZ v roce 2011

Plánované hodnostní složení jednotek AZ v roce 2011

vyšší důstojníci

nižší důstojníci

praporčíci

poddůstojníci 

mužstvo

3 vojáci

164 vojáci

177 vojáků

882 vojáci

1 156 vojáků

pěší roty při KVV ostatní jednotky

2 100 282

CELKEM 2 382



8

Ze zákona č. 585/2004 Sb. ze dne 4. listopadu 2004, o branné povinnosti
a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších předpisů

§ 5

(1) Občan nebo voják v povinné záloze mimo stav ohrožení státu nebo mimo válečný stav může dobrovol-
ně převzít výkon branné povinnosti, pokud požádá o zařazení do aktivní zálohy dnem následujícím po dni, 
v němž dosáhne věku 18 let, na základě písemné žádosti podané příslušnému krajskému vojenskému velitel-
ství. Občan nebo voják v povinné záloze v žádosti uvede jméno nebo jména, příjmení, rodné číslo a adresu 
místa trvalého pobytu.

(2) Podmínkou zařazení do aktivní zálohy je zdravotní způsobilost občana nebo vojáka v povinné záloze, 
potřeba ozbrojených sil a uzavření dohody o zařazení do aktivní zálohy. Při vydávání rozhodnutí o schopnosti 
občana vykonávat vojenskou činnou službu se postupuje obdobně podle § 4 odst. 2.

(3) Dohodu o zařazení do aktivní zálohy s vojákem uzavírá krajské vojenské velitelství na dobu 3 let. V do-
hodě se uvede vojenský útvar, vojenské zařízení nebo vojenský záchranný útvar*) (dále jen „vojenský útvar“), 
pro který je voják připravován, služební zařazení, rozsah vojenských cvičení a předběžný souhlas s povolá-
ním do služebního poměru vojáka z povolání na dobu do 2 let. Voják nebo krajské vojenské velitelství mohou 
od dohody písemně odstoupit před uplynutím doby, na kterou je dohoda uzavřena.

Zánik branné povinnosti

§ 7

Branná povinnost zaniká
a)  dnem právní moci rozhodnutí vydaného při odvodním řízení, kterým se občan stává neschopným 

vykonávat vojenskou činnou službu,
b)  dnem právní moci rozhodnutí vydaného v přezkumném řízení, kterým se voják stává neschopným 

vykonávat vojenskou činnou službu,
c)  dnem právní moci rozhodnutí, kterým byl občan nebo voják zbaven způsobilosti k právním úkonům 

nebo kterým byla způsobilost občana nebo vojáka k právním úkonům omezena,
d)  dnem, kterým občan nebo voják pozbyl státního občanství České republiky, nebo
e)  vojákovi v záloze, který odmítl vykonávat mimořádnou službu z důvodu svědomí nebo náboženského 

vyznání. 

Zánik dobrovolného převzetí výkonu branné povinnosti

§ 8

Dobrovolné převzetí výkonu branné povinnosti, kromě důvodů uvedených v § 7, dále zaniká
a)  dnem dodání písemného odvolání dobrovolného převzetí výkonu branné povinnosti vojákem z dů-

vodu odvolání žádosti o povolání do služebního poměru vojáka z povolání krajskému vojenskému 
velitelství do doby povolání do služebního poměru vojáka z povolání,

b)  uplynutím doby, na kterou byla dohoda o zařazení vojáka do aktivní zálohy uzavřena,
c)  dnem dodání písemného odstoupení vojáka od dohody o zařazení do aktivní zálohy krajskému vojen-

skému velitelství, v případě, že je voják na vojenském cvičení, tak dnem následujícím po dni skončení 
vojenského cvičení, nebo

d)  dnem dodání písemného odstoupení krajského vojenského velitelství od dohody o zařazení do aktivní 
zálohy vojákovi.

§ 12

Vojenské cvičení a výjimečné vojenské cvičení

(1) Vojenské cvičení je přípravou vojáka v záloze k plnění úkolů ozbrojených sil.

Citace ze zákonů vztahujících se k institutu aktivní zálohy



9

(2) Výjimečné vojenské cvičení vykonává voják v záloze, vyžadují-li to záchranné práce při živelních pohro-
mách nebo při jiných závažných situacích ohrožujících životy, zdraví, životní prostředí nebo značné majetkové 
hodnoty.

(3) Vojenské cvičení vykonává voják v aktivní záloze v prvním roce při prvním uzavření dohody o zařazení 
do aktivní zálohy v délce do 8 týdnů v kalendářním roce; v dalších letech v délce do 3 týdnů v kalendářním 
roce. Při uzavření další dohody o zařazení do aktivní zálohy vykonává voják v aktivní záloze vojenské cvičení 
v délce do 3 týdnů v kalendářním roce.

(4) Vojáka v aktivní záloze lze povolat na výjimečné vojenské cvičení v délce do 14 dnů v kalendářním 
roce na základě nařízení vlády. Vláda nařízením stanoví počty vojáků v aktivní záloze a dobu, na kterou 
se povolají.

(5) Vojáka v povinné záloze lze na základě jeho písemné žádosti podané příslušnému krajskému vojenské-
mu velitelství povolat na vojenské cvičení v celkové délce do 10 týdnů nebo na výjimečné vojenské cvičení 
v délce do 14 dnů v kalendářním roce. Voják v povinné záloze v žádosti uvede jméno nebo jména, příjmení, 
rodné číslo a adresu místa trvalého pobytu.

ZÁLOHA OZBROJENÝCH SIL

§ 26

(1) Pro doplňování ozbrojených sil se z vojáků v záloze vytváří záloha ozbrojených sil (dále jen „záloha“). 
Záloha se skládá z povinné zálohy a z aktivní zálohy.

(2) Právní poměry vojáků v záloze upravuje zvláštní právní předpis,**) pokud tento zákon nestanoví jinak.

§ 27

V povinné záloze jsou vojáci
a)  vyřazení z aktivní zálohy, pokud podléhají branné povinnosti,
b)  kterým zanikl služební poměr vojáka z povolání podle zvláštního právního předpisu,***) pokud podléhají 

branné povinnosti,
c)  kteří byli odvedeni při odvodním řízení za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu před povolá-

ním k výkonu mimořádné služby, nebo
d)  propuštění z výkonu mimořádné služby, pokud mají brannou povinnost.

§ 28

V aktivní záloze jsou vojáci nebo občané na základě dobrovolného převzetí výkonu branné povinnosti podle 
§ 5.

§ 32

Ohlašovací povinnost

Voják v aktivní záloze je povinen příslušnému krajskému vojenskému velitelství neprodleně hlásit závažné 
úrazy a vážná onemocnění, která mohou mít vliv na výkon branné povinnosti, a předložit doklady osvědčující 
uvedené skutečnosti; voják v povinné záloze má tuto povinnost za stavu ohrožení státu nebo za válečného 
stavu. Hlášení lze učinit osobně nebo písemně.

*)  § 2 odst. 2 až 4 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky.
**)  Zákon č. 220/1999 Sb., o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských cvičení a o některých právních poměrech vojáků 

v záloze, ve znění zákona č. 128/2002 Sb.
***)  Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů.



10

Ze zákona č. 220/1999 Sb. ze dne 14. září 1999, o průběhu základní nebo náhradní služby 
a vojenských cvičení a o některých právních poměrech vojáků v záloze, ve znění pozdějších předpisů

HLAVA III

PENĚŽNÍ NÁLEŽITOSTI VOJÁKŮ V ZÁLOZE POVOLANÝCH NA VOJENSKÉ CVIČENÍ

§ 79

Služné
 
(1) Voják v záloze povolaný na vojenské cvičení má po dobu vojenského cvičení nárok na služné podle 

dosažené hodnosti.
(2) Vojákům v záloze povolaným na vojenské cvičení se pro hodnosti mužstva, poddůstojníků, rotmistrů, 

praporčíků, důstojníků a generálů stanovují tyto měsíční částky služného:

    vojín  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   550 Kč,
    svobodník  . . . . . . . . . . . . . . .   600 Kč,
    desátník  . . . . . . . . . . . . . . . . .   750 Kč,
    četař  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   800 Kč,
    rotný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   850 Kč,
    rotmistr  . . . . . . . . . . . . . . . . .   900 Kč,
    nadrotmistr  . . . . . . . . . . . . . .   950 Kč,
    štábní rotmistr  . . . . . . . . . . . .  1 050 Kč,
    podpraporčík, podporučík  . . .  1 100 Kč,
    praporčík, poručík  . . . . . . . . .  1 200 Kč,
    nadpraporčík, nadporučík  . . .  1 300 Kč,
    štábní praporčík . . . . . . . . . . .  1 400 Kč,
    kapitán  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 450 Kč,
    major  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 600 Kč,
    podplukovník  . . . . . . . . . . . . .  1 750 Kč,
    plukovník  . . . . . . . . . . . . . . . .  2 000 Kč,
    brigádní generál  . . . . . . . . . .  2 200 Kč,
    generálmajor  . . . . . . . . . . . . .  2 400 Kč,
    generálporučík . . . . . . . . . . . .  2 700 Kč,
    armádní generál  . . . . . . . . . .  3 000 Kč.

(3) Nekonal-li voják v záloze povolaný na vojenské cvičení toto cvičení celý kalendářní měsíc, náleží mu 
poměrná část služného.

(4) Voják v záloze povolaný na vojenské cvičení má nárok na vyšší služné dnem jmenování do vyšší hod-
nosti; to neplatí, je-li den jmenování vojáka do vyšší hodnosti současně dnem jeho propuštění mimo vojenskou 
činnou službu.

(5) Voják v záloze povolaný na vojenské cvičení dobrovolné, který tvoří aktivní zálohu dobrovolnou,*) má 
po dobu tohoto cvičení nárok na dvojnásobné měsíční částky služného uvedeného v odstavci 2.

§ 80

Příplatky

Pro nárok na příplatky po dobu výkonu vojenského cvičení vojáků v záloze povolaných na vojenské cvičení 
platí obdobně § 78.

§ 81

Náhrada příjmu při vojenském cvičení

(1) Voják má při vojenském cvičení nárok na náhradu příjmu.
(2) Náhrada příjmu vojáka, který je samostatně výdělečně činný,**) činí za každý kalendářní den vojenského 

cvičení,



11

a)  nevyživuje-li žádnou osobu, 60 %,
b)  vyživuje-li jednu osobu, 75 %,
c)  vyživuje-li dvě osoby, 90 %,
d)  vyživuje-li tři a více osob, 95 %

z částky denního vyměřovacího základu.***) U osob samostatně výdělečně činných, které nejsou plátci záloh 
na pojistné na nemocenské pojištění, je denním vyměřovacím základem jedna třicetina z částky, která se sta-
noví z neomezené částky, která je platná k prvnímu dni kalendářního měsíce, za který náhrada náleží, snížená 
o jednu čtvrtinu a vynásobená třemi.

 
(3) Vyživovanými osobami se rozumějí osoby, které jsou pro účely poskytování náhrady mzdy při vojen-

ském cvičení zaměstnancům v pracovním poměru osobami, o které zaměstnanec pečuje.****)

(4) Náhradu příjmu samostatně výdělečně činné osobě vyplácí příslušná územní vojenská správa.*****) 

Náhrada příjmu se vyplácí měsíčně pozadu, a to nejpozději do konce kalendářního měsíce následujícího 
po měsíci, za který náhrada náleží.

(5) Náhradu mzdy vojáka při vojenském cvičení upravuje zvláštní právní předpis.******)

(6) Je-li voják, který je zaměstnancem, uznán dočasně práce neschopným při výkonu vojenského cvičení 
nebo výjimečného vojenského cvičení, a je v době této dočasné pracovní neschopnosti z vojenského cvičení 
propuštěn, poskytne mu náhradu mzdy nebo platu příslušný vojenský správní úřad. Náhrada se poskytuje 
ve stejné výši, v jaké ji poskytuje zaměstnavatel zaměstnancům podle zvláštního právního předpisu*******), a to 
od propuštění z vojenské činné služby po dobu, po kterou by zaměstnanec měl nárok na dávky nemocenské-
ho pojištění. Náhrada se poskytuje i vojáku, který není účasten nemocenského pojištění; v těchto případech 
se při výpočtu náhrady vychází z minimální mzdy.

Společná ustanovení o peněžních náležitostech

§ 82

(1) Peněžní náležitosti, které byly vojákovi zcela nebo zčásti vyplaceny bez nároku, se nevracejí.
(2) Peněžní náležitosti uvedené v § 74 odst. 1, kromě peněžních náhrad, lze k úhradě pohledávek vzniklých 

na základě dohody uzavřené s vojákem, vykonatelného rozhodnutí služebního orgánu, včetně náhrady nákla-
dů řízení, nebo vykonatelného rozhodnutí soudu použít jen ve výši jedné třetiny.

§ 83
 
(1) Zástupné, příplatky a služné podle § 79 odst. 2 se upravují za podmínek uvedených v § 76 odst. 5.
(2) Výši zástupného a příplatků a podrobnější podmínky k poskytování peněžních náležitostí podle hlavy II 

a III stanoví ministerstvo vyhláškou.

HLAVA IV

PENĚŽNÍ NÁLEŽITOSTI VOJÁKŮ V AKTIVNÍ ZÁLOZE DOBROVOLNÉ

§ 83a

Odměna

(1) Voják v aktivní záloze dobrovolné, pokud plní podmínky dohody uzavřené k dobrovolnému udržování 
své vojenskoodborné připravenosti,*) má nárok na odměnu ve výši 500 Kč měsíčně.

(2) Odměnu vyplácí příslušná územní vojenská správa jedenkrát za rok do konce měsíce ledna následují-
cího po roce, za který odměna náleží.

*)  § 35 odst. 5 zákona č. 218/1999 Sb., ve znění zákona č. 128/2002 Sb.
**)  § 9 odst. 2 a 3 zákona č. 155/1995 Sb.
***)  § 145e zákona č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění zákona č. 160/1995 Sb.
****)  § 20 odst. 2 nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé další zákony.
*****)  § 5 odst. 1 a § 6 odst. 1 zákona č. 218/1999 Sb.
******)  § 125 odst. 3 zákoníku práce.
*******)  § 192 zákoníku práce.



12

Ze zákona č. 262/2006 Sb. ze dne 21. dubna 2006, zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

§ 204

Pracovní volno související s brannou povinností

(1) Zaměstnavatel omluví nepřítomnost zaměstnance v práci v nezbytně nutném rozsahu, je-li zaměstnanec 
povinen dostavit se k příslušnému vojenskému správnímu úřadu v souvislosti s výkonem branné povinnosti.

(2) Zaměstnavatel omluví nepřítomnost zaměstnance v práci v nezbytně nutném rozsahu rovněž po dobu, 
kterou potřebuje na cestu do místa povolání a dobu výkonu vojenského cvičení nebo výjimečného vojenského 
cvičení.

(3) Náhradu mzdy nebo platu za pracovní volno související s brannou povinností podle odstavců 1 a 2 hradí 
ve výši průměrného výdělku příslušný vojenský správní úřad.

Ze zákona 586/1992 Sb. ze dne 20. listopadu 1992, o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

§ 4

Osvobození od daně

(1)  Od daně jsou osvobozeny

m)  plnění poskytovaná ozbrojenými silami vojákům v základní (náhradní) službě,*) žákům škol, kteří ne-
jsou vojáky v činné službě,**) vojákům v záloze povolaným na cvičení a vojákům v aktivní záloze dob-
rovolné podle zvláštních právních předpisů,*)

*)  Zákon č. 220/1999 Sb., o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských cvičení a o některých právních poměrech vojáků 
v záloze, ve znění zákona č. 128/2002 Sb.

**)  Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 129/2002 Sb. a zákona č. 254/2002 Sb. 
Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů.



13

Vývoj výše částek služného od roku 1999 (Kč/měsíc)

Účinnost od: 1. 12. 1999 1. 3. 2002 1. 4. 2008 1. 1. 2011
NATO 
Code hodnost NATO 

Code hodnost

OF 9 armádní generál 2 400 2 700 3 000 OF 9 armádní generál 3 000
OF 8 generálporučík 2 200 2 400 2 700 OF 8 generálporučík 2 700
OF 7 generálmajor 2 000 2 200 2 400 OF 7 generálmajor 2 400
OF 6 brigádní generál 1 800 2 000 2 200 OF 6 brigádní generál 2 200
OF 5 plukovník 1 600 1 800 2 000 OF 5 plukovník 2 000
OF 4 podplukovník 1 400 1 600 1 750 OF 4 podplukovník 1 750
OF 3 major 1 300 1 450 1 600 OF 3 major 1 600
OF 2 kapitán 1 200 1 300 1 450 OF 2 kapitán 1 450
OF 2 nadporučík 1 100 1 200 1 300 OF 2 nadporučík 1 300
OF 1 poručík 1 000 1 100 1 200 OF 1 poručík 1 200
OF 1 podporučík   900 1 000 1 100
OR 9 štábní praporčík 1 150 1 250 1 400 OR 9 štábní praporčík 1 400
OR 8 nadpraporčík 1 100 1 200 1 300 OR 8 nadpraporčík 1 300
OR 7 praporčík 1 000 1 100 1 200 OR 7 praporčík 1 200
OR 6 podpraporčík   900 1 000 1 100
OR 5 štábní rotmistr   875   950 1 050
OR 4 nadrotmistr   850   900   950 OR 6 nadrotmistr   950
OR 3 rotmistr   800   850   900 OR 5 rotmistr   900
OR 3 rotný   750   800   850 OR 4 rotný   850
OR 2 četař   700   750   800 OR 3 četař   800
OR 2 desátník   650   700   750 OR 2 desátník   750
OR 2 svobodník   500   550   600 OR 1 svobodník   600
OR 1 vojín   450   500   550 OR 1 vojín   550

Vývoj výše základní stravní dávky od roku 2003 (Kč/den)

Účinnost od: 1. 10. 2003 1. 5. 2005 11. 8. 2008
Dávka a b a b
základní  84  84  96  97 107
pro žáky  94  94 108 108 119
pro letce 126 126 144 145 159
pro výsadkáře  99  99 113 114 125

Poznámky
a) Peněžní hodnoty ve vojenských stravovacích zařízeních.
b) Peněžní hodnoty v zařízeních, kde připravují stravu fyzické nebo právnické osoby (smluvní dodavatelé).

Některé náklady na aktivní zálohu v letech 2007 až 2010 (Kč/rok)

2007 2008 2009 2010
Náležitosti osob vykonávajících vojenská cvičení a další vojenskou 
službu

  689 377   783 079   632 329   687 210 

Ostatní platby za provedenou práci jinde nezařazené
– kázeňské odměny ostatních vojáků

  390 000   77 000   51 700   67 000 

Ostatní platby za provedenou práci jinde nezařazené
– odměny vojáků v aktivní záloze

6 430 900 6 575 200 6 761 000 6 135 500 

Mzdové náhrady – za pracovní volno k plnění branné povinnosti 6 057 688 7 057 675 5 702 624 6 470 571 

Pramen: Finanční informační systém

Některé ekonomické údaje týkající se aktivní zálohy



14

Confédération Interalliée 
des Offi ciers de Réserve

CIOR (Confédération Interalliée des Offi ciers de Réserve/Interallied Confederation of Reserve Offi cers) je 
organizací zastupující zájmy více než 1,3 milionu záložníků. 

CIOR vykonává dvě základní role:

  poskytuje podporu předsedovi Vojenského výboru NATO v otázkách vojenských záloh a tak podporuje jejich 
tvorbu a udržování,

  umožňuje vojenský profesní rozvoj důstojníků v záloze.

Jako mezinárodní sdružení se CIOR snaží o to, aby i přes rozdíly mezi jednotlivými členskými zeměmi a ná-
rodními tradicemi měli záložníci podobné povinnosti, práva, výcvik i závazky v případě mobilizace.

V čele CIOR stojí prezident. Orgány CIOR zaměřují své úsilí jak na podporu institucionální stránky vojenské 
zálohy, tak na individuální rozvoj záložníků. Tomu odpovídá struktura aktivit i výborů a jiných orgánů.

Jedná se především o:

  výroční zasedání na velitelství NATO zaměřené na spolupráci orgánů CIOR a NATO (Supreme Headquarters 
Allied Powers Europe, National Reserve Forces Committee);

  třídenní seminář, zastřešený organizačním výborem, zabývající se blíže tématy otevřenými na výročním 
zasedání na velitelství NATO;

  letní kongres, jehož součástí je jedno a půldenní sympozium věnované diskusi o problematice záloh;
  DEFSEC (Defence Attitudes and Security Issues Committee) – think-tank zabývající se analyzováním 
obranné a bezpečnostní problematiky;

  CIMIC (Civil-military Cooperation Committee) – výbor soustřeďující se na řešení otázek souvisejících s tím, 
že záložníci jsou nejenom vojáci, ale také mají svá civilní zaměstnání;

  Public Affairs Committee – orgán zaměřující se na komunikaci problematiky zastřešované CIOR;
  MILCOMP (Military Compettion) představuje program zastřešený stejnojmenným výborem, který podporuje 
možnosti mezinárodního srovnávání dovedností vojáků v záloze na bázi soutěží;

  Legal Committee – výbor soustřeďující státní zástupce, soudce, obhájce a jiné právní specialisty z řad 
vojáků v záloze, kteří poskytují CIOR právní servis v otázkách mezinárodního práva válečného, ochrany 
zaměstnanců a zaměstnavatelů, podpory rodin záložníků, mobilizace a demobilizace, právnického 
vzdělávání a právních analýz;

  PfP (Partnership for Peace Comittee) – výbor odpovědný za spolupráci s zeměmi PfP;
  CLA (CIOR Language Academy) – mezinárodní kurs pořádaný na rotačním principu zaměřený na výuku 
anglického a francouzského jazyka a pochopení kulturních rozdílů mezi jednotlivými členskými zeměmi;

  Young Reserve Offi cer Committee – výbor odpovědný za program a organizaci seminářů pro přípravu 
nižších důstojníků, kteří jsou zpravidla mladší 30 let;

  DAL (Delegates-at-Large) – program určený pro podporu aktivit CIOR.

CIOR byl založen v roce 1948 záložními důstojníky z Belgie, Nizozemska a Francie. Není však jedinou or-
ganizací zastupující zájmy vojáků v záloze. Vedle CIOR existuje CIOMR (Confederation of Medical Reserve 
Offi cers). Tato konfederace byla založena v roce 1947 a sdružuje záložníky z řad vojenského zdravotnického 
personálu.

Pramen: CIOR at a Glance



15

Členské státy CIOR

Status NATO Status EU Doposud základní 
vojenská služba

 1. Albánie člen – ano
 2. Belgie člen člen –
 3. Bulharsko člen člen –
 4. Česká republika člen člen –
 5. Dánsko člen člen ano
 6. Estonsko člen člen –
 7. Finsko PfP člen ano
 8. Francie člen člen –
 9. Chorvatsko člen – –
10. Itálie člen člen –
11. Kanada člen – –
12. Litva člen člen –
13. Lotyško člen člen –
14. Lucembursko člen člen –
15. Maďarsko člen člen –
16. Makedonie PfP – –
17. Moldavsko PfP – ano
18. Německo člen člen –
19. Nizozemsko člen člen –
20. Norsko člen – ano
21. Polsko člen člen –
22. Portugalsko člen člen –
23. Rakousko PfP člen ano
24. Rumunsko člen člen –
25. Rusko PfP – ano
26. Řecko člen člen ano
27. Slovensko člen člen –
28. Slovinsko člen člen –
29. Spojené státy člen – –
30. Španělsko člen člen –
31. Švédsko PfP člen –
32. Švýcarsko PfP – ano
33. Turecko člen – ano
34. Velká Británie člen člen –

Poznámky
PfP – Partnership for Peace / Partnerství pro mír.



16

Severoatlantická aliance 
a vojáci v záloze

Význam vojáků v záloze si uvědomuje také Aliance. Od roku 1976 je v platnosti memorandum MC 248 The 
relationship between NATO and the Inter allied Confederation of Reserve Offi cers, které upravuje vztah CIOR 
jako mezinárodního zájmového sdružení a NATO jako mezinárodní bezpečnostní instituce. Jedním z výsledků 
tohoto vztahu je existence Výboru pro záložní síly (National Reserve Forces Committee – NRFC). Ten byl 
založen v roce 1981 a sdružuje národní zástupce odpovědné za problematiku výstavby, přípravy a udržování 
vojenských záloh.

Činnost NRFC sleduje tři hlavní cíle:

  posilování připravenosti vojenských záloh členských států Aliance ve formě poskytování zázemí pro výměnu 
informací a postojů v otázkách záloh;

  podpora Vojenského výboru NATO poskytovaná v podobě konzultací a analýz;
  podpora a asistence CIOR při realizaci aktivit přispívajících k naplnění aliančních cílů.

Spolupráce mezi NRFC a CIOR je uskutečňována na základě memorand o vzájemném porozumění. 
Poslední bylo podepsáno v roce 2003.



17

Asociace záložních brigád je nezávislou, dobrovolnou, profesní a společenskou organizací, která na zákla-
dech nepolitičnosti, nezávislosti a dobrovolnosti sdružuje fyzické a právnické osoby se zájmem o vojenství, 
branněsportovní a brannětechnickou činnost, vojenskou historii a problematiku záloh ozbrojených sil České 
republiky.

Asociace záložních brigád je plnoprávným členem CIOR od srpna 2009, kdy se konal 62. letní kongres 
CIOR.

Asociace podporuje, spolupořádá nebo přímo organizuje aktivity spojené s institucí aktivní zálohy. Mezi 
nejvýznamnější akce patří:

  soutěže
  –  Pohár osvobození – Liberty Cup, mezinárodní vojenská střelecká soutěž pod záštitou ministra obrany 

pořádaná každoročně v květnu
  –  O pohár náčelníka Generálního štábu – střelecká soutěž pořádaná od roku 2003

  prezentace
  –  Bahna, den pozemního vojska
  –  Dny NATO a dny vzdušných sil v Ostravě
  –  Ženijní den a Tankový den ve Vojenském technickém muzeu Lešany
  –  Den sil podpory Cihelna ve Vojenském muzeu Králíky

  vzdělávání
  –  CIOR Young Reserve Offi cer Seminar – ve spolupráci s Velitelstvím výcviku – Vojenskou akademií 

ve Vyškově (2010)
  –  CIOR Language Academy – ve spolupráci s Velitelstvím výcviku – Vojenskou akademií ve Vyškově 

(2010)
  –  CIOR English Refresher Cource – ve spolupráci s Velitelstvím výcviku – Vojenskou akademií ve Vyškově 

(2011)

  aktivity v zahraničí
  –  CIOR Young Reserve Offi cer Seminar – Lotyšsko
  –  BALTJOLDS – CIMIC/PSYOPS Course – Polsko
  –  CIOR Language Academy – Polsko, Makedonie, Bulharsko, Turecko
  –  CIOR English Refresher Course – Polsko
  –  CIOR French Refresher Course – Francie
  –  účast na aktivitách členů CIOR, zejména ve Velké Británii, Německu, Rakousku, Polsku, Švýcarsku 

a Itálii

Asociace záložních brigád

Rooseveltova 23, 161 05 Praha 6-Bubeneč
e-mail: azb@azb-cz.org
tel.: +420 601 547 980
IČ 28558600
Registrace MV ČR, č. j. VS/1-1/67723/07-R



Internetové odkazy k problematice vojenských záloh

rozcestník ke stránkám jednotek AZ (čeština)
http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=7248

National Reserve Forces Committee (angličtina)
http://www.nato.int/nrfc/nrfc_menu.html

The Interallied Confederation of Reserve Offi cers (angličtina)
http://www.cior.net/

The Interallied Confederation of Medical Reserve Offi cers (angličtina)
http://www.ciomr.org/

Reserve Offi ciers Association (angličtina)
http://www.roa.org/

Reserve Force Policy Board (angličtina)
http://ra.defense.gov/rfpb/

rozcestník o Britain's Reserve Forces (angličtina)
http://www.mod.uk/DefenceInternet/AboutDefence/WhatWeDo/ReserveForcesandCadets/ReserveForces/

stránky určené rakouským vojáků (němčina)
http://www.bmlv.gv.at/miliz/index.shtml

Gesellschaft für Landesverteidigung und Sicherheitspolitik (němčina)
http://www.sicherheitspolitik.at/

Schweizer Armee (němčina)
http://www.vtg.admin.ch/internet/vtg/de/home.html


